10ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

REQUERIMENTO Nº 02/ 2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Vereadora Vanessa De Bortoli Pouey, no uso de suas atribuições legais, vem por meio
deste requerer, ouvido o Plenário, que seja encaminhado um ofício à Companhia

Riograndense de Saneamento – CORSAN, solicitando o envio de uma equipe maior e mais

qualificada para realizar os reparos urgentes nos vazamentos identificados na rede de

abastecimento de água de Nova Roma do Sul.

A falta de água frequente no município tem gerado sérios transtornos à população, sendo
que os vazamentos invisíveis são a principal causa desse desabastecimento. Estes

vazamentos resultam em um grande desperdício de água e em constantes interrupções no

fornecimento, afetando tanto as residências quanto os estabelecimentos comerciais da

cidade.

Diante disso, é imprescindível que a CORSAN envie uma equipe mais robusta e que se
empenhe na rápida resolução do problema, evitando assim maiores danos à população e

garantindo o fornecimento adequado de água, um recurso essencial para todos.

Solicito que as informações e providências relacionadas a este requerimento sejam

encaminhadas com a máxima urgência.

De maneira atenciosa,

                                                            Vanessa De Bortoli Pouey

                                                         Vereadora- Republicanos

Câmara Municipal de Nova Roma do Sul, 05 de março de 2025.

		2025-03-05T16:46:04-0300